Capellinæ est imperfecta, quia est unicus tarū & non idoneus multipliciter, ut ostendi, nec in dicta confessione semiplenè probat, ut dixi.
 114 † Secunda uerò probatio de duobus testibus examinatis ad eternam memoriā pariter est imperfecta in sua specie multis respectibus, quibus supra, ita quod non facit indicium, ut fuit ostensum. † Tertia quoq; de testibus super subscriptionibus non facit ad rem, neque concludit, ut dixi † merito sequitur quod tales probationes imperfectæ in sua specie non coniunguntur, ut not. Bal. in l. si q̄s ex argentiariis. §. 7. in 4. nota. ff. de eden. sequitur Alex. conf. 13. col. fi. uol. 1. Fely. & Dec. in c. cum causam. col. pen. de prob. Ripa in dicta. l. admonendi. col. fi. secunda fal. Paris. conf. 79. nu. 15. uol. 3.
 117 † Ad ultimum responderetur, q̄ ille testis est procurator domini Alphonfi, ut ipse dicit, ideo admitti non debet, Alex. conf. 13. uol. 1. itē deponit de confessione condicionali, cuius cōditio defecit, quia Marcus non aqueiuit, sed fecit condemnari. D. Ant. Item deponit de confessione parte absente, quæ requirit duos testes, ut semiplenè probet, ut supra dictum fuit merito cum aliis probationibus coniungi non potest ex prædictis † & cum ex prædicto instrumento solutionis sit fundata intentio domini Antonii ad tollendum illud non sufficiunt præsumptiuæ probationes, & coniecturæ, sed clara, ut in simili de rescissione laudi tradit Soc. conf. 194. col. fi. uol. 2. † & sicut actor nō probante reus debet absolui. l. qui accusare. C. de eden. ita actor probante, ut in casu nostro dominus Antonius solutionem probauit ex dicto instrumento, si dominus Alphonfi reus non probat concludenter & clarè exceptionē suam, condemnari debet. Bar. Alex. & Iaf. in l. non solum. S. sed ut probari. ff. de op. no. nunc.

Hippoly. Rimin. Ferrar

Pro Figaffecheis, & Nobilibus omnibus de Sarzana Ciuitate.

ARGUMENTVM.

Pulcherimè tractatur iuris patronatus materiam inter duas familias contententes, quarū quælibet illud esse suum præcipuum dicebat. Ad utranque æquali lance id spectare deciditur, sicq; concordia communis inter litigantes seruatur.

SVMMARIVM.

- 1 Presumuntur acta omnia nomine proprio non alterius. Fallit si quid prius factum fuit nomine cōi. 45. 49. Et quando præsumptiones sunt in contrarium. 48.
- 2 Tempus antiquum dicitur centum annorum. Quæ sententia communis est. 3.

Coniectura

- 4 Coniecturae sufficiunt, & indicia ad probandum antiquitatem.
- 5 Presumuntur oia intercessisse ex tēporis antiquitate. Fallit in multis casibus remissive. 49.
- 6 Eius est nolle cuius est uelle.
- 7 Nemo potest dare quod non habet.
- 8 Recognoscens rem ab aliquo facti videtur illum esse dominum.
- 9 Confessio auctoris nocet omnibus habentibus causam ab eo.
- 10 Ius patronatus cessione probatur. Secus absolute pactone de non petendo. 51. 52.
- 11 Ius patronatus venit in hereditatis venditione. Quae sententia communis est.
- 12 Presentatio debet ad eū pertinere ad quem priuatio spectat.
- 13 Declaratio dispositionis precedentis sumitur ex sequentibus & subsecutis postea.
- 14 Possessio presentandi queritur per primam presentationem.
- 15 Ius patronatus prescribitur spacio 40. annorū ad plus saltem ubi ecclesia supponitur patronata. 16. Licet simpliciter articulus sit amplius.
- 17 Presentatio diutina facit eos preserri qui eā fecerūt.
- 18 Temporis longi lapsus habet vim tituli.
- 19 Instructio habet vim sententiae quae transit in rem iudicatam, si quis coparet & opponis vel consentit.
- 20 Ius patronatus ex quibus ad litigantes equa lance pertinet.
- 21 Originaria natura iuris patronatus attendi debet. Sicut & cuiusque contractus.
- 22 A primordio tituli posterior euentus formatur.
- 23 Ius patronatus per solam donationem acquiritur. Etiam si dos constituatur ecclesiae futurae. 24. Saltem subsecuta constructione. 25. Ius enim perfecte queritur. Et ubi dos a pluribus constituitur. Ius patronatus omnibus acquiritur. 26. 28. Licet plus unus alio contulerit. 44. Idemque in donatione capelle vel altaris, quod in ecclesia locum habet. 27.
- 29 Ius patronatus ex indicij antiquis probatur. Et per uerba enunciativa. 30. Et nomine communi factum presumitur. 31. Argumentum ex testamento reuocato sumi nō potest. Voluntas tamen sic. 33. sicut ex nullo. Si uerisimilis sit. 34.
- 35 Principalis intentio debet attendi.
- 36 Observantia subsecuta supplet probationem tituli precedentis. Sicut & actum precedentem declarat. 37.
- 38 Soluens vigore transactionis censetur eā approbare.
- 39 Communio bonorum donatorum uerisimilis est inter fratres.
- 40 Presentatione unius communi nomine, facta duorū ius alterius conseruatur. Nec requiritur ratificatio. 41.
- 42 Voluntatis mutatio non presumitur.
- 43 Consensus Episcopi lapsu longi temporis presumitur.
- 44 Donantes licet inaequaliter ius ambo acquirunt.
- 45 Presentatio facta per unum tantum non tollit ius

- alteri questum.
- Et facta simpliciter presumitur facta cōi nomine. sicut praecedens iam facta. 46.
- 47 Interpretatio fieri debet per quā delictū excludatur.
 - 50 Institutio Capellae non tollit ius duobus questum.
 - 51 Institutus potest alium licet extraneum in socium admittere.
 - 52 Absolutio & pactum de non pet. quid operetur. Et absoluteionis uerba restringuntur ad suam causam.
 - 53 Instrumentum non includit id de quo non loquitur.
 - 54 Praeij quantum confert ad interpretationē contractus.
 - 55 Petimus quod non habemus.
 - 56 Verba specialia restringunt generalia quibus subiunguntur.
 - 57 Priuatio limitata ad unum finem non operatur aliu.
 - 58 Limitata causa limitatum producit effectum.
 - 59 Testator dans facultatem dandi praedium ecclesiae non dicitur heredem patronum ecclesiae constituere.
 - 60 Legato simplici legans non acquirit ius patronatus.
 - 61 Ius patronatus non prescribitur cum mala fide. 64.
 - 62 Presumitur contra non producentem testamentum. sicut nec librum. 63.
 - 65 Presentatio procuratoris sine mandato nullum ius tribuit.
 - 66 Bona fides requiritur et in prescriptione centum annorum.
 - 67 Mala fides defuncti impedit heredem prescribere. Et est communis opi. 68.
 - 69 Institutio quatenus & quando prauidet.
 - 70 Petitorium cumulari potest cum possessorio de consensu partium. Et petitorium absorbet possessorium. 71.

CONSILIVM CXXIII.

Auxilium meum à Domino.

CVM ALMO Collegio Ferraria casus infra scriptus consulendus decissime transmissus fuisset, & onus id peragendi mihi fuisset impositum eo peracto, cum caterisq. Inreconsultis ipsius Collegij commutato & approbato, visum mihi fuit consilium sub nomine totius Collegij conditū in publicum edere per modum infra scriptum, uidelicet.

IN causa nobis transmissa à Reuerendis Canonice ecclesie Cathedralis ciuitatis Sarzanę, ut consulamus, quae sint eorum partes in causa uertente inter descendentes olim Ludouici Figafechę ex una, & filios olim D. Lazari de Nobilibus de Marcaio seu de Cataneis ex altera. Aliqua uidebantur suadere, quod ius presentandi ad capellam sancti Leonardi sitam in Ecclesia cathedrali ciuitatis Sarzanę in totum pertineret ad praedictos de Nobilibus. Et primò, quia de anno 1452. Do. Franc. Figafecha, cuius in effectu sunt heredes praedicti de Nobilibus, solus presentauit, & ab eo presentatus

presentatus fuit admissus à Reuerendis Canonice. Item de anno. 1554. solus cōpromissum fecit de re ad dictam Capellam spectante. item & de anno. 1456. solus bona Capellę locauit, omniaque gessit uti dicta Capellę patronus, ut in instrumentis super hoc exhibitis uideri potest. Quae omnia censentur gesta proprio nomine, non autem et fratris, uel alterius. l. & magis. ff. de solut. Bar. in l. si patruus. col. 2. C. comu. vtriusque iud. & in l. Titia. S. altero. ff. de admin. tur. & Dec. consil. 63. i. sub. nume. 2.

† & cum simus in antiquis, in his scilicet, quae acta fuerunt ultra metam centum annorum iuxta notata per Innoc. in capitulo ueniens, de uerb. signi. cum similibus, per Alexand. in l. eū aliquis. C. de iure dell. qui dicit communi ter teneri, tempus annorum centum sufficere ad dicendū quid esse in antiquis, quod et tradit Dec. consil. 13. col. 6. decis. Neap. 245. col. 3. Boeri. decis. 39. col. 4. Et latè Craue. in tract. de anti. temp. in principi. Petrus Duenas regula 299. fall. 7. Cephal. consil. 250. nu. 18. Iason consil. 148. nu. 7. & 8. vol. 4. Senarus Pedemò. decis. 173. nu. 8. qui communem fatetur, profectò faciunt praedicta instrumenta plenissimā fidem iuris patronatus, † quia ad eius probationem propter tēporis antiquitatem sufficienter coniecturae, & indicia. Bald. consil. 3 ro. vol. 5. Abb. consil. 54. vol. primo. Dec. consil. 135. col. 11. & 174. col. 2. circa medium † & presumuntur et ob diuturnitatem temporis omnia requisita intercessisse, ut habetur in dictis locis per gloss. & Doctores in c. peruenit. de emp. & ued. Anch. consil. 135. ex consiliis. cum aliis copiosè deductis per Dec. consil. 341. nu. 3. Do. meus Riminaldi consil. 429. nu. 28. 29. 30. & in specie per Roch. in tract. de iure patro. in uer. Pro eo, quod de dioeciani. in 7. q. princip. & Paul. de Cittadinis in eodē tract. in prima cā. 3. partis q. 31. Nec uidebatur admittendi descendētēs Ludouici Figafechę, ubi uellēt negare, quod ius patronatus in totū pertinisset ad D. Franciscū ex eo quod in secundo testamento suo dat facultatem Do. Io. Francisco priuandi Capellanum, & etiam Do. Io. Franci. eorum Auctor in prima presentatione per illum facta, & ab eisdem producta fatetur se fuisse constitutum patronum ab eodem in suo ultimo testamento, † cum enim eius sit nolle cuius est uelle. l. eius. ff. de reg. iur. Do. Franc. dans facultatem priuandi Capellanum uidetur habuisse ius eum presentandi, & cum nemo possit dare, quod non habet. l. nemo pot. ff. de reg. iur. l. traditio ff. de acq. rer. domi. utique Do. Ioan. Franc. qui fatetur se ab illo patronum constitutum, dicitur etiā fateri, quod ille patronus erat, † quem admodum regulariter rem ab alio recognoscens dicitur fateri illum esse dominum. Bal. in lege censualis. C. de donatio. Anch. consil. 3 ro. col. 2. & Guid. Pap. q. 172. † & confessio Auctoris nocet omnibus habentibus causam ab eo, aut

qui rem. C. de sac. sanct. ecclesi. Salyc. in l. fin. col. fin. C. de iure emphite. Soc. consil. 50. col. secunda vol. quarto & Ruin. consil. 128. numero. 16. vol. secundo.

† Secundò uidetur comprobari iura illorū de Nobilibus ex cessione facta de anno 1520. per Io. Baptistam de Figafechis, nepotem praedicti Do. Io. Franci. in qua renunciat hereditatem tam Do. Mariae filię D. Francisci. Figafechę, quam hereditatē praedicti Io. Franci. eius Aui paterni, per quam uniuersalem hereditatū renuntiationem proculdubio, si quodius in dicto iuris patronatu competeat eidem. D. Baptistę, id totum fuit translatum in Do. Lazarum de Nobilibus: † quia ius patronatus uenit in uenditione hereditatis secundum communem opinionem. Io. And. Card. & alii in c. ex literis de iure patro. Fely. in c. causam, in quarta col. de praescriptio. Roch. in dicto trac. in uer. ipse uelis à quo, in 22. quaest. Lambertinus in eodē tract. lib. primo articulo. 15. nu. 2. ubi dicit hac partem communiter teneri. Sublatā ergo uidetur omnis difficultas ex dicto instrumento.

Ex aduerso autem aliqua uidebantur suadere, quod totum ius patronatus pertineret ad descendentes ex Ludouico Figafecha.

Et primò: quia Franciscus Figafecha in suo ultimo testamento transtulit in Io. Franciscum eius nepotem facultatem priuandi Capellanum, ergo uidetur et dedisse facultatem presentandi: † quia ad illum debet pertinere presentatio, ad quem priuatio, arg. l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur. & l. nemo qui condēnare eo. titulo, quod praesertim uidetur uerum stantibus subsecutis presentationibus factis per eundem Io. Franciscum, † ex quibus sumitur interpretatio dispositionis precedentis, & declaratio uerborum in ea appositorum. l. si de interpretatione. ff. de legi. & c. cum dilectus de consuetud. Dec. consil. 262. col. 3. in fin. Craue. consilio 101. columna 1. in fin. & seq. & consil. 259. numero. 11.

Secundò uidetur comprobari iura eorūdem; quia à tpe primae presentationis Io. Francisci quae facta fuit de anno 1457. usque in presentē diem lapsi sunt cētum anni, intra quos ipse Io. Franciscus, ac eius descendentes continuè presentauerunt, ut constat ex presentationibus & institutionibus subsecutis in presentē causa productis, † & per illam primā presentationem fuit acquisita quasi possessio presentandi. Bal. consil. 33. in fin. lib. primo; Corn. consil. 47. col. prima in fin. & seq. uol. 3. Dec. consil. 17. col. 2. consil. 127. & consil. 129. † Et spatio 10. uel 20. annorum & ad summum spatio 40. annorū prescribitur huiuscemodi iuri secundū cōmunem opinionem, ut per Corn. in allegato consil. 47. uol. 3. nu. 5. & Roch. in d. trac. in uer. ipse, uelis à quo, nu. 13. & Balb. de praescrip. in pri. 16. parte. 5. partis q. 9. † quae opinio procedit praesertim, ubi praesupponitur ecclesiam esse patronatam

nam, & non agitur de presenti iudicio ecclesie, sed laici, qui asserit se verum patronum, vt declarat Rip. in rubrica de iudic. nume. 791. & hoc casu cessat latissimus disputandi campus in vtraque partem, quem ponit Lambertinus in tract. de iure patro. artic. 5. decimam quaestio. princ. primae partis, & libro. primo, in partem negatiuam inclinans, quem non est operae precium generaliter hic tractare cum ad casum mox relatum stet quaestio nostra. Ceterum cum non tantum 40. sed & centum anni fuerint lapsi, proculdubio videtur ius presentandi quod fuisse penes Franciscum, fuisse translatum in nepotem ac nepotis descendentes. t adeoque debet attendi talis diutina praesentatio, praedictorum de Figaschis, vt praeferrri debeant praedictis de Nobilibus successoribus D. Franc. licet veri patroni, vt per Innoc. Butri. & Abb. in c. consultationibus, de iure patro. Dec. cons. 126. col. secunda, t cum potissimum lapsus tanti temporis vim habeat privilegii L. 1. S. ductus aque. ff. de aqua quoti. Soc. cons. 127. col. pen. in princ. Dec. cons. 85. col. 2. Balb. in tract. de praeser. 2. par. 3. par. princ. nu. 17.

35 Tertiò accedit ad eorundem fauorem quod vnus ex dictis Nobilibus vti canonicus fuit praesens pluribus ex dictis praesentationibus & institutionibus, illisque consensus adhibuit, & rursus voluerunt illi de Nobilibus ter praesentare, & se opponere praesentationibus aliorum, & tamen spretae fuerunt eorum praesentationes, & instituti ex aduerso praesentati, ob quam institutionem dicuntur alii exclusi, t quia institutio habet vim sententiae, & transit in rem iudicatam, si non opponatur, c. fin. de electio. in sexto, Roch. in d. trac. in ver. competens, nu. 45. & late Lambert. in secunda parte, articulo. 4. dubitatione 4. nu. 4.

36 Nos t autem, re maturius considerata, existimamus istud ius in totum non pertinere ad aliquem ex praedictis, sed pro dimidio ad illos de Nobilibus, & pro alio dimidio ad descendentes Ludouici Figasche. Nosque in hanc sententiam trahit prima ac originaria istius iurispatronatus natura, ad quam omnis dispositio trahenda est, & secundum quam omnia subsequenta sunt interpretanda. Bar. in l. fin. de solutio. Cur. lun. cons. primo, sub nu. 7. Crau. cons. 144. nu. 1. & 2. Crot. in l. filius fa. S. diui. nu. 74. cum seq. ff. de leg. primo, & Cagnol. in rubrica de orig. iur. nu. 30. Natta cons. 328. nu. 3. pulcher tex. in l. si procuratorem, in princ. ff. mand. vbi dicitur, quod vnus cuiusque contractus initium spectandum est & causa. glo. in l. in ratione legis falcidie. prima S. si filio, verbo opes patris. ff. ad l. fal. dicens, omnia debere referri ad id a quo originem trahit, vnde Bal. C. de nouo cod. compo. circa princ. notab. inquit, q. omne causatum referri det ad princ. sequitur latius Sena. Pedem. decif. 167. nu. 27. t atq; hinc dicitur, q. a primordio tituli posterior format euentus

1 unica circa fin. C. de impo. luc. decr. lib. 10. Crau. cons. 277. col. 4. & Sena. Ped. loco citato nume. 26. ab initio enim fuit acquisitum ambobus fratribus, scilicet Francisco & Petro. Nam ambo fratres dotem constituerunt Capellae, antequam construeretur, t per dotationem autem solam iurispatronatus acquiritur, vt late probat Lambert. in primo articulo. primae q. primae partis primi lib. col. 6. & in primo art. 3. q. eiusdem lib. & in 15. articulo quintae q. primae partis primi libri. vbi reprobatur Rochum, qui aliter dixit in suo tract. in ver. & dotauit. in prima q. & etiam in sua diffinitione nu. 2. t & acquiritur huiusmodi ius etiam si dos constituta futurae ecclesiae, secundum Bero. in c. quoniam nu. 81. de iure patro. t & saltim subsequuta constructione perfecte acquiritur iurispatronatus vt omnes asserunt, & tradit Roch. in principio sui tract. numero 2. in diffinitione iurispatronatus, t & vbi dos a pluribus constituitur, oibus acquiritur iurispatronatus. Ab. in rubrica de iure patro. gl. in summa 60. distinc. & Roch. 27. in ver. & dotauit nu. 20. t Et quae de dotatione & constructione ecclesiae dicuntur, locum etiam habent in constructione & dotatione Altaris, vel Capellae, Roch. in ver. construxit. q. 7. & in 2. ver. & dotauit q. 13. 14. & 15. t cu ergo dos fuerit data de bonis communibus inter Franciscum & Petrum, vt asserit Franc. in suo primo test. & ulterius prima praesentatio per eum facta fuerit communi nomine, vtique ambobus fuit acquisitum iurispatronatus, idque probatur ex indicis praedictis tam antiquis, vt per Bal. in l. cum super. C. de rei vend. t sicut etiam per d. verba enuntiatua dotatio praedicta vt per Bart. cons. 123. Titius & Sciurus, & in terminis dotationis ecclesiae Abb. in c. cum sicut. de consec. eccles. vel alta. & Dec. cons. 135. col. 1. vbi loquitur in specie de dote Capellae, sicut in casu isto.

31 t & cum subinde reperitur dotata de bonis asseritis in testamento, praesumitur id factum communi nomine, vt per Abb. cons. 54. col. 2. vol. 2.

32 t Nec repugnant huic rationi, quod ex testamento reuocato nullum potest sumi argumentum, vt per Barb. cons. 60. col. 6. vol. primo.

33 t Quia imò ex testamento reuocato arguitur voluntas testatoris. Cotn. consil. 275. col. 3. circa prin. vol. quarto, sicut ex actu nullo l. si. ff. de reb. dub. l. fundum. S. si. ff. de fund. instr. l. legatum. S. si. ff. de adimen. leg. Senatus Pedemon. decif. 101. num. 23. & Crau. consil. 113. in fin.

34 t q. declarat tunc demum voluntatis praesumptionem ex testamento reuocato procedere, vbi sit verisimilis, quod in casu nostro accidit, quia nulla ratio excogitari potest, cur testator factus fuerit bona communia fuisse dedicata in dotem dictae Capellae, nisi ita veritas se haberet, & rursus reuocatio facta fuit ob natiuitatem posthumam, vt praecise euenit in casu Craue. Et ideo principalis intentio testatoris fuit reuocare testamentum, vt filia haberet hereditatem